
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Vete-
rinário) / 2,5 diárias (deslocamento) / de 28 a 30/11 e 03 a 
04/12/2018<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico Ve-
terinário) / 2,5 diárias (deslocamento) / de 28 a 30/11 e 03 a 
04/12/2018<br
0590902001 / JOSÉ LUIZ CORRÊA PEREIRA, (Médico Vete-
rinário) / 2,5 diárias (deslocamento) / de 28 a 30/11 e 03 a 
04/12/2018<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 28 a 30/11 e 03 a 04/12/2018<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA – PA
Objetivo: monitorar a qualidade e amostra de  água envasadas 
por meio de Industrias de Água Adicionada de sais, período de 
28 a 30/11 e 03 a 04/12/2018, nos municípios da região metro-
politana e Belém.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 806 de 08 de Novembro de 2018
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 de 
18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em Funda-
mento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRE-
TO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão 
de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 10 meias diária aos Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veteriná-
rio) / 5,0 diárias (deslocamento) / de 05 a 07, 10 a 14 e 17 a 
18/12/2018<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico Vete-
rinário) / 5,0 diárias (deslocamento) / de 05 a 07, 10 a 14 e 17 
a 18/12/2018<br
0590902001 / JOSÉ LUIZ CORRÊA PEREIRA, (Médico Veteriná-
rio) / 5,0 diárias (deslocamento) / de 05 a 07, 10 a 14 e 17 a 
18/12/2018<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motoris-
ta) / 5,0 diárias (deslocamento) / de 05 a 07, 10 a 14 e 17 a 
18/12/2018<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA – PA
Objetivo: monitorar qualidade de água envasadas, fazer coletas 
de amostra dos produtos no período de 05 a 07/12, 10 a 14/12 
e 17 a 18/12/2018, nos municípios da região metropolitana e 
Belém.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 381337

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 Tornar sem efeito a Portaria de instauração n.º 780, de 
06 de novembro de 2018, publicada no DOE n.º 33.736, 
de 08 de novembro de 2018, que instaurou o Processo Admi-
nistrativo Disciplinar n.º 2018/209164, em desfavor da servido-
ra Angela do Socorro Coutinho Monteiro, ocupante de cargo de 
Auxiliar de Saúde, matrícula funcional n.º 57193225/2, lotada 
na URE Demétrio Medrado/1º CRS/SESPA, para apurar suposto 
acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, caracte-
rizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, bem como artigo 37, inciso XVI, da CF/1988.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 08/11/2018.
 ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 381205

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Colaborador Eventual
Portaria   Nº   835 de  Diárias  de 08/11/2018  Objetivo: Partici-
par de uma Ofi cina do DEAF, em Belém.
Servidora: Lorena Gusmão Melo Pina     colaborador eventual   
Origem: Castanhal/ Belém   Período: 08/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 381019
Portarias   Nº  836 ,837 e 838  de Diárias  de  08/11/2018
Objetivo: Participar do III Seminário Estadual de Boas Práticas 
em Saúde do Adolescente e Jovem, em Belém.
Servidores: Ana Regina Uchôa V. Silva   Assit. Social  mat. 
32430872

Origem: Castanhal/Belém   Período: 12,13 e 14/11/18
Sergio Costa Carvalho   motorista    mat: 1036585   Período: 12 
e 13/11/18
Benedito José de L. da Silva   motorista   mat: 5705304-1   pe-
ríodo: 14/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão   

Protocolo: 381022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIAS Nº 540 e 541 de 18 de Outubro de 2018.
Objetivo: Realizar atendimento de denúncia.
Origem: Barcarena - PA     Destino: Moju - PA
Periodo de Viagem: 19/10/2018.
Servidor(es):
Kelen Regina teixeira Silva/Mat.57195000-1/Enfermeira
Dionizio Alcântara dos Santos/Mat.5092833/Ag. VISA
Idalgino dos Santos Cabral/Mat.724394-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 380960
Portaria nº 560 de 23 de Outubro de 2018.
Objetivo: Acompanhar a Coordenação Estadual de Saúde do 
Adolescente nas ações de Monitoramento e Assessoramento re-
ferentes à Atenção Básica.
Origem: Barcarena - PA     Destino: Abaetetuba e Igarapé Miri - PA
Periodo de Viagem: 29/10 a /2018.
Servidor(es):
Missileni Rodrigues Gonçalves/Mat.57190918-1/
Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 380979
Portaria nº 533 de 17 de Outubro de 2018.
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação em Saúde do Tra-
balhador - VISAT com ênfase em Meio Ambiente do Trabalho e 
Processo do Trabalho.
Origem: Barcarena - PA     Destino: Belém - PA
Periodo de Viagem: 15 a 19/10/2018.
Servidor(es):
Maria das Neves Carvalho Lobo/Mat.5522285-2/Téc.Enferma-
gem
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 380958
PORTARIAS Nº 364 a 366; 368 a 378  a  de 12 de Julho 
de 2018.
Objetivo: Intensifi car as ações de disseminação de informações 
da Ouvidoria 6ºCRS/SESPA, através de Pesquisa de Satisfação 
sobre qualidade dos serviços prestados pelo SUS, atarvés do 
Projeto Ouvidoria Ativa no Verão 2018. Origem: Barcarena - PA     
Destino: Municipios de abrangência 6ºCRS/SESPA
Periodo de Viagem: 14 e 15/07/2018; 21 e 22/07/2018; 28 e 
29/07/2018; e 04 e 05/08/2018;
Servidor(es):
Núbia Cristina G. Sacramento/Mat.8051987-1/Téc.Enfermagem
Paulo A. Melo Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Isabel Paulino Esteves Santos/Mat.54190142-1/Psicóloga
Admilson Silva Correa/Mat.5130859-1/Ag.Administrativo
Mª Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord.DOCA
Mª Perpetuo Socorro Martins Magno/Mat.79022-1/Ag. VISA
Alcineide S. Sousa e Silva/Mat.5913107-1/Ag. Administrativo
Marlucia da Luz Pinheiro/Mat.5913108-1/Ag.Administrativo
João Batista da Silva Lopes/Mat.57209558-1/Téc.Enfermagem
Osvaldo Davi Castro Tavares/Mat.57210985-1/Ag. Artes Práticas
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 380983
Portaria nº 532 de 11 de Outubro de 2018.
Objetivo: Participar do 7º Módulo do Curso de Formação de For-
madores e de Apoiadores Institucionais para a Humanização da 
Atenção e Gestão do SUS-Pará.
Origem: Barcarena - PA     Destino: Santa Isabel - PA
Periodo de Viagem: 08 a 12/10/2018.
Servidor(es):
Georgette S. Negrão Macedo/Mat.54190020-1/Enfermeira
Missileni Rodrigues Gonçalves/Mat.57190918-1/
Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 380956
Portaria nº 542 de 18 de Outubro de 2018.
Objetivo: Realizar devolução e conferência de laudos de AIH’s do 
Hospital Geral de Tailândia.
Origem: Barcarena - PA     Destino: Tailândia - PA
Periodo de Viagem: 10 e 11/10/2018.
Servidor(es):
Alcineide S. Sousa e Silva/Mat.5913107-1/Ag.Administrativo
Marlucia da Luz Pinheiro/Mat.5913108/Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 380965
Portaria nº 499 de 16 de Outubro de 2018.
Objetivo: Realizar visita técnica na Unidade de Pronto Atendi-
mento- UPA e Serviço de Atendimento Móvel de Urgência- SAMU
Origem: Barcarena - PA     Destino: Abaetetuba - PA
Periodo de Viagem: 16 a 19/10/2018.
Servidor(es):

Mª Helena Ferreira Vasconcelos/Mat.575390-2/Enfermeira
Núbia Cristina G. Sarmento/Mat.8051987-1/Téc.Enfermagem
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 380962
Portaria nº 500 de 17 de Outubro de 2018.
Objetivo: Realizar entrega dos processos de novos cadastros das 
Carteiras da ARCON.
Origem: Barcarena - PA     Destino: Abaetetuba - PA
Periodo de Viagem: 18/10/2018.
Servidor(es):
Terezinha dos Santos Barreto/Mat.54190687-1/Assist.Social
Roziely de Melo Caldas/Mat.724459-1/Ag. Saúde
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 380974

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

Portaria nº 303 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
Objetivo: Realizar trabalho em conjunto com o laboratório de ento-
mologia/LACEN-PA e FIO CRUZ/RJ no combate ao controle da Malária.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS.
Servidor (es): AECILDO JOSÉ DE SOUZA FILHO, MA-
NOEL DE JESUS DE FRANÇA MENDES, ROSENILDO RI-
BEIRO BARBOSA./ 14,5 Diárias de 12 a 26/11/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 381469

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 91 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018
 O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/496287.
RESOLVE: Designar o servidor Antônio José Arruda Freitas Ju-
nior, Id Funcional n°5897291/1, ocupante do cargo de Agente 
administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para res-
ponder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
com ônus, durante o impedimento do titular, Risonilson  Abreu 
da Silva, Id Funcional n°54195927/1 no período de 03/12/2018 
a 01/12/2018.                                            DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Novembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 Protocolo: 381425

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 05 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2018/479680
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Vicente de Paula Gonçalves Junior, Id 
Funcional nº 57191771/2, CPF n° 833.551.702-91, ocupante do 
cargo de Técnico de Radiologia, lotado no 9° CRS/ SESPA, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

908338 0103000000 339030 R$ 1.000,00

908338 0103000000 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30(trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Novembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 381177


